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ABSTRAKT

Przedmiotem zainteresowania pracy jest sytuacja osoby wobec dylematu bioe-

tycznego rozważana w oparciu o perspektywę egzystencjalizmu teistycznego, a w

szczególności trzech myślicieli: Karla Jaspersa, Viktora Frankla i Gabriela Marcela.

Celem pracy było podjęcie refleksji: w jaki sposób myśl tego nurtu w filozofii może

przyczynić do pogłębionego rozumienia sytuacji osoby mającej rozstrzygnąć bioetycz-

ny dylemat, a także: czy i jakie implikacje dla bioetyki rodzi etyka proponowana przez

egzystencjalistów teistycznych.

W rozprawie zastosowano następujące metody: referat i analiza poglądów egzy-

stencjalistów teistycznych, analizę kazusów bioetycznych, analizę porównawczą idei

oraz stanowisk filozoficznych i etycznych, fenomenologiczny opis sytuacji bioetycz-

nych przywoływanych przypadków oraz syntezę.

W pracy wykorzystano łącznie 140 źródeł bibliograficznych, wśród których

znajdują się teksty źródłowe przedstawicieli egzystencjalizmu teistycznego, literatura

przywołująca kazusy bioetyczne, monografie naukowe, różnorodne artykuły zebrane w

antologiach i publikowane na łamach czasopism, a także źródła internetowe.
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WSTĘP

Wśród różnorakich wyzwań, jakie stawia przed człowiekiem współczesność,

znajdują się te związane z dynamicznym rozwojem nauk, technologii i cywilizacji. Po-

nieważ technika daje nowe możliwości, człowiek staje bezustannie przed kolejnymi

pytaniami o charakter i konsekwencje owych zmian, ich wpływu na życie obecnych i

przyszłych pokoleń oraz o granice etyczne w korzystaniu ze zdobyczy techniki. Rdze-

niem tych poszukiwań, choć nie zawsze uświadomionym, jest w gruncie rzeczy pytanie

o naturę i istotę bycia człowiekiem. Dlatego nie bez znaczenia pozostają tutaj przemia-

ny, jakie zachodzą na płaszczyźnie etyczno-filozoficznej. Mówi się dziś o „etycznej

pustce”, polegającej na powszechnej utracie sensu oraz wszelkich pewnych odniesień

do antropologii i metafizyki osoby ludzkiej. Jesteśmy również świadkami wciąż postę-

pującej dekonstrukcji znaczeń, czego skutkiem jest dominujący dziś progresywny rela-

tywizm moralny. Szczególnym rysem charakterystycznym obecnego czasu jest pono-

woczesny stosunek do szczęścia i cierpienia. Chantal Delsol, współczesna profesor filo-

zofii, zwraca uwagę, że w zachodnim świecie cierpienie nie ma już żadnego sensu, a

nowa wizja szczęścia głosi, że aby je osiągnąć, należy zrezygnować ze wszelkich egzy-

stencjalnych (a więc złożonych i niejednokrotnie niepokojących) pytań i zapomnieć o

tragicznej kondycji człowieka. Współcześnie ludzie podejmują decyzję o „drastycznym

samoograniczeniu, aby nie cierpieć”, co jako życiowy wybór – według Delsol – pozo-

staje sprzeczne z antropologią osoby1. W takiej rzeczywistości dochodzi w latach 70.

XX wieku do powstania nowej dziedziny wiedzy – bioetyki.

Choć bioetyka jako część dyscypliny filozoficznej2 zdefiniowana została dopiero

w drugiej połowie ubiegłego stulecia, człowiek od zarania dziejów stawał na granicy

życia i śmierci oraz był zmuszony do podejmowania granicznych decyzji oraz ich oceny

moralnej. Jednak to właśnie XX wiek wraz z rozwojem nauk biomedycznych przyniósł

w tym względzie rewolucję. Nowe technologie i nowatorskie metody leczenia zaczęły

1 Por. Ch. Delsol, Kamienie węgielne. Na czym nam zależy?, tłum. M. Kowalska, Wydawnictwo

Znak, Kraków 2018, s. 128–129.
2 Jedna z definicji encyklopedycznych wskazuje, że „bioetyka (gr. bios – życie, ethos – obyczaj)

to wyspecjalizowana część filozoficznej etyki szczegółowej, ustalająca oceny i normy moralne w stosun-

ku do ingerencji w życie ludzkie w granicznych sytuacjach jego powstawania (biogeneza), trwania (biote-

rapia) i śmierci (tanatologia)” – Za: T. Biesaga, Bioetyka, [w:] Encyklopedia bioetyki. Personalizm chrze-

ścijański, red. A. Muszala, Polskie Wydawnictwo Encyklopedyczne Polwen, Radom 2009, s. 99–100.
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prowokować refleksję nad etycznym wymiarem działań w obszarze medycyny i biolo-

gii, a z czasem w rozwijających się nowych gałęziach nauk: inżynierii genetycznej, bio-

technologii oraz innych, których przedmiotem zainteresowania jest człowiek oraz jego

relacje ze środowiskiem. Bioetyka jest interdyscyplinarną dziedziną wiedzy, która łączy

w sobie zarówno profesjonalną akademicką refleksję, jak i praktyczny wymiar owych

zagadnień. W jej ramach spotykają się zatem filozofia z naukami ścisłymi, teoria z

praktyką, systemy czy koncepcje etyczne z indywidualnym doświadczeniem osób sta-

wiających czoło trudnej do podjęcia decyzji etycznej i moralnej. W centrum niniejszej

pracy znajduje się właśnie osoba stojąca wobec bioetycznego dylematu.

Na doświadczenie dylematu bioetycznego składają się po pierwsze sytuacja, któ-

ra bezpośrednio wywołuje w życiu osoby rozterkę, po drugie proces przeżywania pro-

blemu (składają się na niego: doświadczenie złożoności i łączących się z tym trudności,

świadomość konieczności poszukiwania rozwiązania oraz w końcu – wyłonienia decy-

zji), zmagania się z nim i po trzecie wybór (faktyczne dokonanie wyboru). Towarzyszą

temu różne okoliczności, jak również konteksty i czynniki, które każdy przypadek czy-

nią historią niepowtarzalną i indywidualną. Możemy wyróżnić dylematy bioetyczne,

które powstają przy początkach ludzkiego życia (mianowicie związane z zapłodnie-

niem, modyfikacjami ludzkiego genomu, badaniami prowadzonymi na embrionach i

komórkach macierzystych, surogacją, niepłodnością czy porodem i narodzinami); po-

jawiające się w dowolnym momencie życia, a rodzące się najczęściej w związku z cho-

robą (dotyczące na przykład relacji pomiędzy lekarzem a pacjentem, transplantacji,

farmakologii, ulepszania człowieka, rehabilitacji i innych terapii); występujące u kresu

życia (obejmujące między innymi tematy eutanazji, wspomaganego samobójstwa, opie-

ki paliatywnej i uporczywej terapii). Osoba, która stanęła w obliczu takich rozterek i

wątpliwości, staje przed koniecznością dokonania wyboru. Decyzje te wymagają

uwzględnienia różnych perspektyw – medycznej, psychologicznej, prawnej. Co istotne,

opowiedzenie się za jedną z dróg dokonuje się zawsze w oparciu o określoną antropolo-

gię i opcję etyczną. Do jednych z najczęściej uwzględnianych w bioetyce, przynajmniej

gdy chodzi o środowisko polskie, należą personalizm i utylitaryzm. Jednak niewiele

uwagi poświęcono dotychczas sytuacji człowieka pozostającego w sytuacji bioetyczne-

go dylematu w świetle egzystencjalizmu, jednego z nurtów w filozofii.

Spojrzenie na osobę, która musi stawić czoło problemowi z zakresu bioetyki

przez pryzmat myśli egzystencjalnej jest interesujące z co najmniej kilku powodów. Po

pierwsze, kwestie bioetyczne, rozterki, pytania i wątpliwości w zakresie etyki i moral-
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ności ze względu na skalę ingerencji techniki i biomedycyny w życie człowieka, doty-

kają coraz większą liczbę osób na całym świecie. Ujęcie egzystencjalne tej rzeczywisto-

ści daje możliwość spojrzeć na ów problem z innej, świeżej perspektywy. Po drugie,

zarówno pytania, które rodzą się na polu namysłu bioetycznego, jak i te, które stawia

filozofia egzystencjalna, a dotyczące ludzkiej egzystencji, celowości i sensu życia, wy-

rastają z przeżycia i doświadczenia codzienności. Owo podobieństwo tych samych źró-

deł i inspiracji, z których czerpią bioetyka i egzystencjalizm, zachęca do zatrzymania się

przy nich. Po trzecie, obie refleksje dotykają samej istoty ludzkiego życia, gdyż podej-

mują takie problemy jak: koncepcja osoby, wolność, autonomia, odpowiedzialność,

cierpienie, nadzieja, wartości czy Bóg. Sprzyja to powstaniu swoistej przestrzeni spo-

tkania ze sobą obu tych refleksji. Należy w tym miejscu dokonać wyjaśnienia definicji i

przybliżenia pewnych założeń kluczowych dla prowadzonych w tejże pracy rozważań.

Egzystencjalizm mieści w sobie dwa kierunki myślowe – ateistyczny i teistycz-

ny (chrześcijański). Choć powszechnie kierunek ten kojarzy się przede wszystkim z

ateistyczną myślą Jean-Paula Sartre’a, to jednak – jak precyzyjnie ujął to Tymon Ter-

lecki – „sartryzm to nie jest cały egzystencjalizm. Nadto egzystencjalizm niekoniecznie

prowadzi do zaprzeczenia chrześcijańskiego poglądu na świat”3. Ateistyczna wersja

egzystencjalizmu, choć w świadomości zbiorowej zajęła pierwsze miejsce, nie repre-

zentuje całego poglądu. Drugą, a historycznie właściwie pierwszą4, wersją egzystencja-

lizmu jest jego opcja teistyczna, i to część jej dorobku uwzględnia niniejsza praca. Nie-

mniej, aby właściwie zrozumieć egzystencjalizm teistyczny, należy wykazać najpierw

charakterystyczne cechy podejścia ateistycznego, a następnie miejsca styku obu.

3 T. Terlecki, Krytyka personalistyczna. Egzystencjalizm chrześcijański, Społeczny Instytut Wy-

dawniczy Znak, t. 58, Warszawa 1987, s. 47.
4 Tymon Terlecki podkreśla tutaj również, że z historycznego punktu widzenia egzystencjalizm

jest rodowodu chrześcijańskiego, gdyż przyjmuje postawę charakterystyczną dla chrześcijańskiego od-

czuwania i rozumienia życia (por. tamże). Chodzi tutaj o zasadniczy stosunek do śmierci, który różni się

w zależności od podejścia ateistycznego lub teistycznego. W pierwszym dominuje rozpacz i przekonanie,

że Bóg umarł, w drugim – wiara i nadzieja oraz skierowanie ku Bogu. Søren Kierkegaard, uważany za

prekursora egzystencjalizmu, analizując różne rodzaje rozpaczy podkreśla, że jest ona nieodłącznym

elementem życia. Człowiek jednak, uświadamiając sobie obecność Boga, może ją niejako przekroczyć

(por. m.in. S. Kierkegaard, Bojaźń i drżenie; Choroba na śmierć, tłum. J. Iwaszkiewicz, Państwowe Wy-

dawnictwo Naukowe, Warszawa 1982; S. Kierkegaard, Wprawki do chrześcijaństwa, tłum. A. Szwed,

Wydawnictwo Antyk, Kęty 2002; S. Kierkegaard, Dziennik (wybór), tłum. A. Szwed, Towarzystwo Nau-

kowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Lublin 2000). Duński filozof kontynuuje myśl Blaise’a

Pascala, u którego człowiek z doświadczenia nicości i tragicznej samotności wznosi się ku Bogu, poszu-

kując go w świecie (por. m.in. B. Pascal, Myśli, tłum. T. Żeleński-Boy, Instytut Wydawniczy Pax, War-

szawa 1989; B. Pascal, Rozprawy i listy, tłum. T. Żeleński-Boy, Instytut Wydawniczy Pax, Warszawa

1962). Obaj podkreślają, że tylko wiara może przezwyciężyć rozpacz (por. S. Lubańska, Pascal i Kierke-

gaard – filozofowie wiary i rozpaczy, Wydawnictwo UNIVERSITAS, Kraków 2001).
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Wyróżniający w egzystencjalizmie ateistycznym jest pesymizm. Ma on swoje

źródło w przekonaniu, że człowieka otacza nicość i nie ma w świecie niczego, na czym

mógłby się oprzeć. Również cechuje go tak zwany motyw infinityzmu, wedle którego

człowiek jako istota skończona wciąż styka się z nieskończonością, a jego życie wypeł-

nia trwoga i groza śmierci5. Do tej grupy zalicza się między innymi, oprócz wspomnia-

nego Sartre’a, niemieckiego filozofa Martina Heideggera, który swoją myśl zaczerpnął

z kolei od Sørena Kierkegaarda. Ten duński myśliciel jest przedstawicielem chrześci-

jańskiego egzystencjalizmu i właściwie jego inicjatorem. To od niego wywodzi się pod-

stawowe założenie egzystencjalizmu, które potem przejął Sartre – egzystencja wyprze-

dza esencję. Kierkegaard wyraźnie przeciwstawiał się utożsamieniu bytu i myśli, dlate-

go założenie to znaczy tyle, że fakt życia wyprzedza fakt myślenia o życiu6: „Najpierw

idzie życie, potem prędzej czy później (ale potem) przychodzi teoria – nie odwrotnie”7.

W filozofii Sartre’a koncepcja ta przyjęła perspektywę bardziej pesymistyczną. Jeżeli

istnienie poprzedza istotę rzeczy, przy czym nie można stwierdzić istnienia Boga (egzy-

stencjalizm ateistyczny), to jedynym bytem, którego egzystencja poprzedza esencję oraz

który istnieje przed możliwością zdefiniowania go przez czyjś umysł, jest sam czło-

wiek, który musi wybierać, będąc rzuconym świat – osamotniony, w trwodze, lęku i

beznadziejności8. Owo przekonanie egzystencjalizmu ateistycznego ma swoje prak-

tyczne konsekwencje, ponieważ kładzie na człowieku całkowity ciężar odpowiedzialno-

ści za własne życie oraz innych. Esencja (istota czy natura człowieka), mająca stanowić

w świecie coś stałego, niezmiennego, nie istnieje, nie wyprzedza istnienia rzeczy. Tym

samym w świecie nie ma więc nic powszechnego, stałego, nie można określić żadnych

reguł czy zasad postępowania9, gdyż to człowiek dokonuje wyboru samego siebie i te-

go, kim ma być (subiektywizm).

To, co z kolei łączy oba nurty (ateistyczny i chrześcijański), to znajdujący się w

centrum ich myśli człowiek i jego doświadczenie egzystencji. Przytoczmy ponownie za


[…]


szerszym znaczeniu, „uwalniając” go od schematycznych koncepcji teoretycznych. Należy

pamiętać, że egzystencjaliści sprzeciwiali się nie tylko pozytywistycznemu i materialistycz-

nemu postrzeganiu człowieka, ale również zamykaniu wizji osoby w ramach zbyt ograniczo-

nych teorii.

Dlatego zdaje się, że przeniesiona na pole namysłu bioetycznego filozofia nakreślona

przez Frankla, Marcela i Jaspersa stanowi propozycję czegoś istotnie „ludzkiego”. Spotkanie

twarzą w twarz z nowym życiem, chorobą, cierpieniem i śmiercią, które ma miejsce w sytua-

cjach bioetycznych, to w gruncie rzeczy próba znalezienia odpowiedzi na pytanie o to, co jest

„ludzkie” w człowieku, co jest prawdziwe i autentyczne, co naprawdę się liczy i ma znacze-

nie. Egzystencjaliści chcą od początku do końca trwać przy doświadczeniu człowieka w kon-

kretnej sytuacji; to, co istotnie ludzkie ujawnia się „byciem w sytuacji”. Wprowadzenie w

dziedzinę bioetyki wymiaru egzystencjalnego, a zatem wszystkich dotychczas poruszonych

zagadnień i wniosków, pociąga za sobą co najmniej kilka konsekwencji.

Przede wszystkim należy wyraźnie podkreślić, że na sposób, w jaki przeżywamy sytu-

acje graniczne oraz dylematy moralne z zakresu bioetyki, ma niebagatelny wpływ osobisty

stosunek i postawa względem wartości ludzkiego życia, cierpienia, śmierci i własnej skoń-

czoności. Opisując jedno z doświadczeń człowieka, profesor teologii i filozofii ks. Tomáš

Halík, napisał, iż „człowiek jest paradoksalnym połączeniem skończoności swojego losu i

tęsknoty do wieczności”442. Kierkegaard zaś wskazywał, że jest on „syntezą skończoności i

nieskończoności, doczesności i wieczności, wolności i konieczności”443. Wydaje się, że w

podejściu egzystencjalnym (teistycznym) odnajdujemy właśnie taką przestrzeń na współist-

nienie ze sobą pozornie sprzecznych i nie do pogodzenia w bioetyce paradoksów. W zapre-

zentowanej w niniejszej pracy perspektywie istnieje bowiem przestrzeń do spotkania tego, co

subiektywne i obiektywne, choć nie oznacza to moralnego relatywizmu. To tak samo wystę-

pujące napięcia pomiędzy tym, co indywidualne a powszechne, co doświadczalne a niepo-

znawalne, co wewnętrzne a zewnętrzne, pomiędzy tym, co głęboko ludzkie (duchowe) a tym,

co techniczne (materialne). Przed człowiekiem stoi zadanie, poprzez wybór i decyzję, zajęcia

miejsca i opowiedzenie się za czymś w owym polu napięcia. Dlatego też, gdy chodzi o pro-

442 T. Halík, Czas pustych kościołów, tłum. T. Maćkowiak, Wydawnictwo WAM, Kraków 2021, s. 33.
443 S. Kierkegaard, Bojaźń i drżenie…, dz. cyt., s. 146.
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blem rozstrzygalności w bioetyce, w prezentowanej perspektywie możemy dopatrzyć się

pewnej zgody na brak definitywnych rozwiązań.

Przechodzimy płynnie do kolejnego wniosku. Mianowicie, etyka egzystencjalistyczna

nie tworzy reguł i zasad postępowania czy odrębnego systemu etycznego. Gdy bierzemy za

przedmiot etyki powinność lub przyjęcie określonej postawy, powinność moralna staje się

bliska odpowiedzialności. Analizując zagadnienie etyki odpowiedzialności u Hansa Jonasa,

Stanisław Warzeszek wskazał, że wzięcie pod uwagę odpowiedzialności od strony bioetycz-

nej domaga się wejrzenia na nią jako na przestrzeń działań pochodzących z najgłębszych mo-

tywacji sprawcy, z głębokości jego bytu i fundamentalnego dążenia do realizacji siebie444.

„Poczucie odpowiedzialności bioetycznej przyjmuje charakter ściśle egzystencjalny, a więc

kształtuje etyczny charakter istnienia sprawcy, jest punktem odniesienia dla jego własnej kon-

stytucji bytowej, a w konsekwencji także dla realizacji celowości jego istnienia i oceny oso-

bowego zaangażowania (…). Akt bioetyczny staje się narzędziem realizacji misji, która pozo-

staje integralnie związana z ontologicznymi zdolnościami ludzkiej egzystencji oraz jej wy-

miarem etycznym, nierozdzielnie współistniejącym z perspektywą determinacji bytu i działa-

nia w określonych warunkach czasowych”445.

Zatem możemy postawić w tym miejscu dwa stwierdzenia. Po pierwsze, widzimy, że

podejście egzystencjalistyczne w bioetyce pełni w tym świetle bardziej rolę wspierającą ani-

żeli konkluzywną. Wypracowana koncepcja osoby oraz postulat jej nieredukowalności mogą

stanowić inspirację dla bioetyków, którzy w swojej pracy naukowej czy zawodowej opowia-

dają się za określonym modelem bioetyki (przyjmującym istnienie osoby jako punkt wyjścia i

akceptującym jej nieredukcjonistyczną formułę). Po drugie jednak, na kanwie poruszonej w

pracy problematyki, rodzi się pytanie o możliwość sformułowania nowego kierunku i wkładu

w cały namysł bioetyczny, mianowicie „bioetyki egzystencjalnej”. Jednym z jej szczególnych

rysów byłoby pogłębione rozumienie bioetycznego dylematu jako nie tylko oceny czy zajęcia

etycznego stanowiska wyrażającego się w decyzji jednostki, ale uwzględnienie także jej in-

dywidualnej sytuacji i kategorii sensu jako jednej z okoliczności w procesie decyzyjnym oraz

wagi odpowiedzialności jako powinności moralnej.

Dalsze badania w zakresie projektu zdefiniowania bioetyki egzystencjalnej objęłyby w

pierwszej kolejności dogłębniejszą analizę myśli pozostałych egzystencjalistów, głównie

Kierkegaarda (wersja teistyczna), ale również, dla precyzyjniejszych wniosków, Heideggera,

444 Por. S. Warzeszak, Etyka odpowiedzialności za życie. Studium analityczno-krytyczne bioetycznej my-

śli Hansa Jonasa, Wydawnictwo Archidiecezji Warszawskiej, Warszawa 2008, s. 166.
445 Tamże, s. 166–167.
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Camusa czy Sartre’a (wersja ateistyczna). Byłoby rzeczą interesującą zbadać, jak z sytuacjami

granicznymi pojawiającymi się w ramach dylematów bioetycznych, poradziłby sobie egzy-

stencjalizm ateistyczny. Stąd sformułowanie alternatywnego projektu bioetyki odwołującego

się do tego nurtu byłoby cenne dla rozszerzenia perspektywy poznawczej. Następnie, istot-

nym dla starannego wydobycia wniosków byłoby również opisanie wkładu fenomenologii

Husserla w rozwój egzystencjalizmu. Rozwijając zagadnienie miejsca sensu w życiu jednostki

jako zmiennej w procesie podejmowania bioetycznej decyzji, interesującym przedstawia się

możliwość skorzystania z metodologii nauk socjologicznych w celu pozyskania właśnie fe-

nomenologicznego obrazu rzeczywistości. Pozyskanie tego typu materiału badawczego umoż-

liwiłoby być może zaobserwowanie weryfikowalnej korelacji pomiędzy określonym świato-

poglądem, stosunkiem do religii, deklarowanej relacji z transcendencją, wartościami, podej-

ściem do cierpienia i śmierci, poziomem sensu życia a rodzajem wyborów bioetycznych.

Szczególnie ciekawe w tym kontekście byłoby podjęcie refleksji czy bioetyka egzy-

stencjalna w perspektywie teistycznej nie pozostawałaby atrakcyjną drogą poszukiwania roz-

wiązania bioetycznego dylematu w przypadku osób, które w kwestii religijnej określają siebie

„poszukującymi”. Nieoczywisty i w wielu miejscach niepowszechny współcześnie w chrze-

ścijaństwie aparat językowy, którym posługują się egzystencjaliści oraz pozostawienie miej-

sca dla nie do końca nazwanej i opisanej Tajemnicy (Jaspers) stanowiłyby być może „po-

most” pomiędzy etyką egzystencjalistyczną i personalistyczną, tym samym stanowiąc propo-

zycję nowej drogi w bioetyce. Niezaprzeczalnie bioetyka egzystencjalna odkrywa zakryty lub

istotnie pomijany obszar w personalizmie – osobowo rozumiany indywidualizm. Wydobywa

ona także na powierzchnię subiektywną przestrzeń zmagania się z dylematem. Natomiast

osobę, która przeżywa dylemat, domaga się widzieć nie tylko jako istotę racjonalną, ale rów-

nież taką, która swoją walkę przeżywa w obliczu egzystencjałów takich jak: lęk, niepokój,

niepewność, sens życia, nadzieja, rozpacz, męstwo bycia, wolność i odpowiedzialność oraz

wartości. Takie podejście w bioetyce istotnie daje miejsce i pokazuje inne aspekty zmagania

się z dylematami w obszarze biomedycyny i moralności, a które są częścią ludzkiej natury:

cierpienie, zagrożenie życia, lęk, trwoga czy zwątpienie. Rozwijając pojęcie egzystencjalnej

bioetyki, ciekawym byłoby również w tym kontekście dokonanie krytycznego porównania

poglądu egzystencjalistów teistycznych na wartości z materialną etyką wartości (np. Maxa

Schelera) oraz etyką fenomenologiczną (jako odpowiedzi na wartości), o których jedynie

wspomniano w tej pracy. Dogłębniejsza analiza tychże etyk pozwoliłaby następnie następnie

podjąć próbę sformułowania czy też uzupełnienia o ten punkt widzenia niniejszą refleksję.
