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1. Problem rozprawy

Problem pracy w nawiązaniu do tytułu został sformułowany we Wstępie następująco.

„Celem pracy – czytamy - jest próba odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób teistyczna myśl

egzystencjalna może przyczynić się do pogłębionego rozumienia sytuacji osoby mającej

rozstrzygnąć bioetyczny dylemat (podkr. TB). Refleksja obejmie analizę̨ myśli filozoficznej

trzech reprezentantów tego kierunku: Karla Jaspersa, Viktora Frankla oraz Gabriela Marcela”.

(s. 11) Po tym zbyt ogólnym postawieniu problemu pracy, w którym chodzi o „sytuację osoby

mającej rozstrzygnąć dylemat bioetyczny” Autorka rozwija swój zamiar pisząc: (…) „Dla

opisania i zaakcentowania rysów podejścia egzystencjalnego w bioetyce zestawia się niektóre,

najbardziej charakterystyczne punkty z podejściami: utylitarystycznym, deontologicznym i

personalistycznym. A zatem: czy i w jaki sposób przyjęte życiowe cele i przeżywanie sensu

życia, cierpienia i śmierci wpływają na proces rozwiązywania dylematu bioetycznego i

podjęcie ostatecznej decyzji? Jaką rolę w bioetyce odgrywają wolność i odpowiedzialność,

ale również wartości? Czy możemy mówić o pewnej puli dylematów bioetycznych, których

nie można rozwiązać w obrębie ich samych, ponieważ konieczna jest szersza perspektywa,

odwołanie się nie tylko do określonej wizji osoby, ale także do przeżywanego sensu życia,

wartości i światopoglądu?” (s. 12)

W oparciu o takie postawienie problemu pracy trudno stwierdzić, który aspekt

antropologiczny czy etyczny będzie konkluzją rozprawy. Czy praca pogłębi egzystencjalny

opis osoby i opracuje jej egzystencjalną koncepcję czy też zaproponuje bioetykę

egzystencjalną w odróżnieniu od bioetyki utylitarystycznej czy personalistycznej. To drugie

zadanie jest trudniejsze i ryzykowne, trudno bowiem powiedzieć jak zastosować

egzystencjalne refleksje o osobie do rozstrzygania problemów bioetycznych. Tym problemom
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w postaci kazusów bioetycznych praca poświęca swój drugi rozdział.

2. Metoda i treść rozprawy

Opis metody zastosowanej w każdym rozdziale rzuca nieco światła na problem i

zaproponowaną strukturę pracy, ponieważ niejako autonomiczny rozdział I-szy:

doświadczenie egzystencji i autonomiczny, niejako empiryczny rozdział II: opis wybranych,

indywidualnych kazusów bioetycznych mają być związane ze sobą przez takie referowanie

doświadczenia egzystencji aby się ono przydało do rozświetlenia podejmowania trudnych,

szczegółowych wyborów, i takie opisy kazusów aby się one przydały do rozświetlenia

doświadczeń własnej egzystencji i do „zobrazowania dylematów bioetycznych w świetle

filozofii egzystencjalnej”. (s. 13) Choć termin „zobrazowanie” nie jest ostry, to można

przyjąć, że ten zamiar jest celem pracy i łączy jej trzy rozdziały w całość. Nie wiemy czy w

tym zobrazowaniu będzie chodzić o dalszy rozwój myśli egzystencjalnej, czy o odpowiedź w

sprawach etycznych i bioetycznych w konfrontacji z utylitaryzm, deontologizmem i

personalizmem.

Autorka niezręcznie komentuje swój pomysł mówiąc o syntezie w trzecim rozdziale. „W

całej pracy, szczególnie w jej trzeciej części, wykorzystano metodę̨ syntezy – poglądów

różnych myślicieli oraz syntezy w ramach nurtów: filozofii egzystencjalnej i bioetyki.

Wyprowadzone w ostatnim rozdziale pracy wnioski stanowią̨ rezultat spotkania obu

kierunków”. (s. 13) Otóż filozofia egzystencjalna i bioetyka to nie są jakieś nurty czy kierunki

do porównania, gdyż bioetyka jest dyscypliną szczegółową etyki ogólnej i może korzystać z

różnych nurtów filozoficznych, ale sama nie jest nurtem czy kierunkiem filozoficznym. Nurt

filozofii egzystencjalnej można porównać z innymi nurtami, np. z fenomenologią, tomizmem,

ale nie z bioetyką czy teorią poznania, bo to są dyscypliny filozoficzne. W pracy nie chodzi

więc o syntezę egzystencjalizmu i bioetyki, ale o zastosowanie antropologicznych i etycznych

pojęć trzech egzystencjalistów do refleksji nad wybranymi kazusami bioetycznymi.

Rekonstrukcja opisu człowieka w filozofii egzystencjalistycznej w I-szym rozdziale jest

wciągająca, przedstawiona ładnym językiem, dobranymi cytatami oraz poszerzaniem

aspektów zaczerpniętych np. od Jaspersa, przez aspekty omawiane przez Frankla, czy przez

Marcela. Tak np. takie egzystencjały jak sytuacje graniczne, pierwotny wybór u Jaspersa,

niejako uzupełnione są opisem odpowiedzialności, poszukiwania sensu, wartości, sumienia z

dzieł Frankla oraz bycia w sytuacji, tajemnicy, prawdy, transcendencji u Marcela. Opisy te są
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zgrabnie umieszczane obok siebie jakby wzajemnie się uzupełniały i tworzyły całość

osiągnięć egzystencjalizmu teistycznego.

Poszczególne zagadnienie zaczerpnięte od trzech myślicieli wyrażają tytuły paragrafów

I-szego rozdziału: 1. Egzystencja i sens życia, 2. Wolność i transcendencja, 3. Rola cierpienia

i nadziei i 4. W stronę myślenia etycznego.

Można powiedzieć, że do opisów ważniejszych fenomenów egzystencji ludzkiej owych

trzech egzystencjalistów dostosowany jest w drugim rozdziale podział kazusów,

zgrupowanych w trzech działach: 1. Wobec życia, 2. Wobec choroby, 3.Wobec umierania i

śmierci.

Trzeci rozdział przybiera strukturę, w której trzeba dojść do konkluzji w kwestii

dylematów bioetycznych. Rozdział czyni to przez egzystencjalistycznie sformułowane

paragrafy, takie jak: 1. Sens życia, cierpienia i śmierci w bioetyce, 2. Rola wolności i

odpowiedzialności w bioetyce 3. Wartości u podstaw przeżywania i rozwiązywania dylematu

bioetycznego. Autorka przywołuje w tym rozdziale kazusy z drugiego rozdziału co łączy

pracę w całość z tym, że dobiera kazusy tak by pasowały do wymienionych wyżej

egzystencjałów. W ten sposób egzystencjalny sens życia, cierpienia i śmierci staje się

rozstrzygający w podejmowaniu decyzji, podobnie w innych kazusach rozstrzygające jest

sumienie, autentyczna i zaangażowana wolność, przeżywana odpowiedzialność czy

przeżywany świat wartości. Można powiedzieć, że praca w sposób twórczy, nie

zniekształcając egzystencjalizmu, ale wykorzystując dobrane do problemów bioetycznych

wypowiedzi trzech myślicieli, naświetliła pewne drogi podejmowania decyzji w trudnych,

granicznych sytuacjach.

Tekst pracy wciąga nie tylko ładnym językiem, płynną rekonstruują egzystencjalizmu

trzech myślicieli, ale precyzyjnym przedstawieniem i analizą wybranych kazusów. Może się

wydawać, że Autorka chce rozwinąć kazuistykę egzystencjalną. Kazuistyka rozwija się

dynamicznie na terenie tradycji analitycznej, ale być może udałoby się ją rozwinąć na terenie

tradycji egzystencjalistycznej. W tym względzie język analizy kazusów w pracy, jest

językiem zaczerpniętym od egzystencjalistów, bliski przeżyciom każdej osoby, która musi

podjąć decyzję w skomplikowanej sytuacji. W poszukiwaniu kazuistyki egzystencjalnej

Autorka bardziej skupia się na opisie sytuacji granicznych niż na normatywnym

rozstrzygnięciu problemu. Potwierdza to również sama w zakończeniu rozprawy, gdzie

najpierw referuje całościowe ujęcie osoby aż w 12-tu punktach (148), a następie przywołuje

wiążące się z osobą kwestie etyczne, które nie są przedstawione w ujęciu normatywnym, lecz

w postaci „śladów myślenia etycznego u przywoływanych filozofów” (s. 148). Ślady te
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występują jako powinność moralna, obowiązek działania, sumienie, poszukiwanie sensu

życia, transcendencja czy zwrócenie się do Boga. Po egzystencjalistycznej analizie kazusów

Autorka wprost dochodzi do wniosku, że „Etyka egzystencjalistyczna nie tworzy reguł i zasad

postpowania czy odrębnego systemu etycznego. (…) …podejście egzystencjalne w bioetyce

pełni bardziej rolę wspierającą niż konkluzywną”. (s. 151) Stąd bioetyka egzystencjalistyczna

rozświetlając niepowtarzalność i indywidualność osoby „byłaby pogłębionym rozumieniem

bioetycznego dylematu jako nie tylko oceny czy zajęcia etycznego stanowiska wyrażającego

się w decyzji jednostki, ale uwzględniającej także jej indywidualną sytuację i kategorię sensu

jako jednej z okoliczności w procesie decyzyjnym oraz wagi odpowiedzialności jako

powinności moralnej” (s. 152) Autorka sądzi, że takie podejście ubogaci etykę

personalistyczną, w której odwołujemy się do godności osoby.

Z tych konkluzji wynika, że nie tyle mamy do czynienia z propozycją kazuistyki

egzystencjalnej, co egzystencjalnej antropologii i etyki odpowiedzialności czy etyki

sytuacyjnej, która kształtuje się w dramacie sytuacji, w której jesteśmy uwikłani.

Autorka podjęła w pracy duże ryzyko, chcąc zastosować antropologię egzystencjalistów

do konkretnych kazusów bioetycznych. Jeżeli bowiem w tym nurcie nie ma normatywnych

analiz i wskazań, to trudno powiedzieć, na czym owo zastosowanie miałoby polegać. Stąd nic

dziwnego, że po opisie kazusów w drugim rozdziale trzeba było w rozdziale trzecim wracać

do egzystencjałów rozświetlających osobę i w ich kontekście przywoływać kazusy pasujące

do podstawowych antropologicznych pojęć egzystencjalizmu.

Wykonanie poszczególnych rozdziałów nie budzi zastrzeżeń. Strukturalnie i językowo

wraz z literaturą i przypisami są one wykonane na poziomie rozprawy doktorskiej. Można

mówić o oryginalności pracy, która zaryzykowała zastosowanie egzystencjalizmu do refleksji

nad problemami bioetycznymi i treściowo dobrze go zrealizowała. Nie jest to konfrontacja

bezpośrednia etyki egzystencjalistycznej z etyką utylitarystyczną, deontologiczną czy

personalistyczną, ale wykorzystanie antropologii egzystencjalistycznej i wynikającej z niej

sposobu podejścia do rozstrzygania dylematów moralnych jako odmiennego a może i

dopełniającego dotychczasowe ujęcia.

3. Wniosek końcowy

Łatwiej jest rozwijać na terenie egzystencjalizmu antropologię niż bioetykę. Praca

podjęła się tego trudnego zadania i stąd można ją uznać za odważną, pionierską i

sprawdzającą czy egzystencjalizm może coś dorzucić do rozwiązywania dylematów
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bioetycznych, które stają się coraz częstszymi sytuacjami współczesnego człowieka. Mimo

niebezpieczeństw tkwiących w przejściu od dylematów egzystencjalnych do dylematów

bioetycznych, praca treściowo przedarła się przez te trudności, słusznie trzymając się cały

czas terminologii wybranych filozofów egzystencjalistycznych. Jej końcowe konkluzje

względem antropologii i etyki egzystencjalistycznej są uzasadnione i rzucają światło na to, co

egzystencjalnie dzieje się z człowiekiem w trudnych sytuacjach podejmowania decyzji.

Stawiam więc wniosek, że praca doktorska Pani mgr Justyny Gajos, spełnia wymagania

stawiane takim rozprawom i może być przedmiotem dalszych etapów przewodu doktorskiego
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